
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 3225 Torino, 15/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8 - SPAZI SPORTIVI IMPIANTO A GESTIONE DIRETTA PISCINA LIDO -
STAGIONE  SPORTIVA  2022  -  2023.  PARZIALE  RETTIFICA  DELLA  DD
2268/23 DEL 24 MAGGIO 2023. APPROVAZIONE.

Con provvedimento dirigenziale DD 2268/23 del 24 maggio 2023 è stata approvata l’assegnazione
di spazi acqua presso l’impianto in oggetto.
L’Associazione UISP ha presentato, con prot. 1492 del 16/05/2023, istanza per la concessione spazi
con progetto “Festa del Nuoto" destinato a utenti Under 15 per attività di festa di fine anno della
scuola nuoto che è stata concessa con DD 511 del 06/02/2023 come qui di seguito dettagliata: 
Concessione con riduzione tariffaria al 50% ai sensi del del Reg. Com. 168 art. 3 comma 2 lettera a)
e in ottemperanza alla DELCI8 6/22 del 23 febbraio 2022
• UISP TORINO, con sede in Via Nizza, 102, C.F. 97606970016, concessione dell’intera vasca, nr.

6  corsie,  per  la  giornata  di  giovedì  25  maggio  2023,  dalle  ore  09,00 alle  ore  12,00,  per  lo
svolgimento  della  manifestazione  sportiva  “Festa  del  Nuoto”,  con  un  vantaggio  economico
complessivo pari a euro 152,00;

Tale attività rientra nel progetto “Corsi di nuoto al Mattino” il quale persegue obiettivi didattici ed
educativi,  attraverso  i  quali  l’elemento  acqua,  inserito  nel  contesto  delle  attività  curriculari
scolastiche  della  scuola  primaria,  assume  una  connotazione  più  ampia  costituendo  importante
momento di crescita per la sua funzione formativa, aggregativa e sportiva.
Gli spazi richiesti sono stati assegnati con riduzione tariffaria del 50% ai sensi del Regolamento
Comunale 168 art. 3 comma 2 lettera a) anziché con riduzione tariffaria pari al 100% ai sensi del
Regolamento Comunale 168 art. 2 comma 1 lettera d). Pertanto il vantaggio economico è totale al
100%.
Vista la determinazione dirigenziale n. 6652/2022 del 14 dicembre 2022 del Servizio Gestione Sport
avente oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell' art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito
con modifiche nella legge 120/2020 e s.m.i. del servizio dei corsi di nuoto al mattino per l’anno
scolastico  2022/2023,  rivolto  agli  alunni  delle  scuole  primarie  cittadine.  impegno  di  spesa  e
autorizzazione consegna anticipata per € 75.600,00 iva esente.
Vista la determinazione n. 511 del 06 febbraio 2023 avente oggetto: C.8 - spazi sportivi impianti a

Pag 1 di 3



gestione diretta  piscine Lido e  Parri  -  stagione 2022-23. presa d'atto  di  affidamento diretto  del
servizio  corsi  di  nuoto  al  mattino  rivolto  agli  alunni  delle  scuole  primarie  cittadine  a  U.I.S.P.
Comitato Territoriale Torino aps con vantaggio economico pari a complessivi euro 3.261,70 che
prevedeva la concessione spazi gratuita richiesta da UISP così di seguito dettagliata:
U.I.S.P. Comitato Territoriale Aps, con sede in via Nizza 102, 10126 - Torino C.F. 04379880018,
presso piscina Parri martedì due corsie dalle ore 9,00 alle 10,00 e giovedì una corsia dalle 11,00 alle
12,00; presso piscina Lido mercoledì due corsie dalle 10,00 alle 12,00 e venerdì 2 corsie dalle ore
9,00 alle ore 11,00 con un vantaggio economico totale pari a euro 3.261,70;
Il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città e, in adempimento a quanto
previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 201204257/008 in data 31 luglio 2012,
è stata sottoposta al vaglio del competente Servizio Controllo Utenze per l'acquisizione della presa
d'atto in materia di razionalizzazione spese per utenze.
L’impianto interessato dal presente provvedimento e le rispettive utenze sono elencati nella
seguente tabella:

IMPIANTO
ACQUA

ENERGIA
ELETTRICA

RISCALDAMENTO

CODICE UTENZA POD CODICE SAP

Piscina  Lido  Torino
Via Villa Glori, 21

0010131004 IT020E00088061 CE-0688-X-ITC01

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il Regolamento del Decentramento n. 374;

• Visto il Regolamento Impianti e locali sportivi comunali n. 168;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano 

1. di approvare con il presente provvedimento, a parziale rettifica di quanto previsto dalla DD 2268
del 24 maggio 2023, la gratuità dell’assegnazione degli spazi richiesti così come previsto dal
Regolamento Comunale 168, art. 2, comma 1, lettera d) degli spazi qui di seguito dettagliati: 

- UISP TORINO, con sede in Via Nizza, 102, C.F. 97606970016, concessione dell’intera vasca, nr.
6  corsie,  per  la  giornata  di  giovedì  25  maggio  2023,  dalle  ore  09,00  alle  ore  12,00,  per  lo
svolgimento della manifestazione sportiva “Festa del Nuoto”, con un vantaggio economico totale
pari a euro 304,00;

Pag 2 di 3



 
Si  attesta che il  presente provvedimento è conforme alle disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (All. 1).

Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione, ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) Legge
190/2012, conservata agli atti del servizio.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione aperta”.

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3



 Circoscrizione 8 
 San Salvario - Cavoretto - Borgo Po 

 Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

 ALLEGATO N. 1 

 Determinazione:  C.8  -  SPAZI  SPORTIVI  IMPIANTO  A  GESTIONE  DIRETTA  PISCINA 
 LIDO  -  STAGIONE  SPORTIVA  2022  -  2023.  PARZIALE  RETTIFICA  DELLA  DD  2268/23 
 DEL 24 MAGGIO 2023. APPROVAZIONE. 

 Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 

 Vista  la  circolare  dell’Assessorato  al  Bilancio,  Tributi,  Personale  e  Patrimonio  del  30  ottobre 
 2012 prot. 13884. 

 Vista  la  circolare  dell’Assessorato  al  Bilancio,  Tributi,  Personale  e  Patrimonio  del  19  dicembre 
 2012 prot. 16298. 

 Effettuate le valutazioni necessarie, 

 si  dichiara  che  il  provvedimento  richiamato  all’oggetto  non  rientra  tra  quelli  indicati  all’art.  2 
 delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012/45155/066)  datata  17 
 dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto 
 economico  delle  nuove  realizzazioni  che  comportano  futuri  oneri,  diretti  o  indiretti,  a  carico  della 
 Città. 

 IL DIRIGENTE 
 Arch. Luca GHIRINGHELLI 
 (Firmato digitalmente ai sensi 

 dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


		2023-06-15T11:46:56+0200
	LUCA GHIRINGHELLI




